
 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO E DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

 

 

Via Cavour n. 5 –00184 Roma – Tel. 06 46529913 

ril.ufficioict@vigilfuoco.it - ril.ufficioict@cert.vigilfuoco.it 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e successive 

modificazioni e integrazioni;  

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza trasmesso dal Governo italiano alla Commissione 

Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del regolamento UE n. 2021/241;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante 

“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la tabella A allegata al decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, 

così come modificata dal decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23 febbraio 2023, 

con cui il Dipartimento per la Trasformazione Digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri 

è stato individuato quale Amministrazione titolare di risorse funzionali alla realizzazione 

dell’investimento 1.1. “Infrastrutture digitali”;  

TENUTO CONTO che in data 28 gennaio 2022 è stata indetta una gara europea a procedura aperta 

avente ad oggetto l’affidamento in concessione della realizzazione e gestione di una nuova 

infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata “Polo Strategico 

Nazionale”; 

VISTA la convenzione stipulata in data 24 agosto 2022 tra il Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale e la società di progetto Polo Strategico Nazionale S.p.A., partecipata da TIM S.p.A., 

Leonardo S.p.A., CDP Equity S.p.A. e Sogei S.p.A. (CUP J51B21005710007 - CIG 9066973ECE);  

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 31/2023-PNRR del 9 

febbraio 2023 con cui è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione di proposte di 

investimento a valere su “PNRR - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.1 - Infrastrutture 

digitali - Migrazione al Polo Strategico Nazionale - PAC Pilota (febbraio 2023)”; 

VISTO l’avviso pubblico del Dipartimento per la Trasformazione Digitale pubblicato in data 10 

febbraio 2023 con cui sono state definite le modalità di presentazione delle proposte di intervento a 

valere su “PNRR - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.1. Infrastrutture Digitali - Migrazione 

al Polo Strategico Nazionale - PAC Pilota (Febbraio 2023)”, con scadenza inizialmente prevista alle 

ore 23:59 del 28 aprile 2023 e dotazione finanziaria complessiva pari a euro 373.800.000,00;  

VISTI i decreti del Capo del Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 65/2023-PNRR del 21 

aprile 2023 e n. 73/2023-PNRR del 15 maggio 2023 con i quali la scadenza dell’avviso è stata 

prorogata dapprima alle ore 23:59 del 15 maggio 2023 e poi alle ore 23:59 del 19 maggio 2023; 

VISTA la domanda di partecipazione al predetto avviso presentata a mezzo posta elettronica 

certificata dal Ministero dell’Interno, Dipartimento dei vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della 

mailto:ril.ufficioict@vigilfuoco.it
mailto:ril.ufficioict@cert.vigilfuoco.it


 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO E DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

 

 

Via Cavour n. 5 –00184 Roma – Tel. 06 46529913 

ril.ufficioict@vigilfuoco.it - ril.ufficioict@cert.vigilfuoco.it 

difesa civile, di seguito Dipartimento, in data 15 maggio 2023 relativamente al progetto di migrazione 

di servizi strategici e critici del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, Soccorso Pubblico e Difesa Civile 

sul Polo Strategico Nazionale;  

VISTA la nota del Dipartimento per la Trasformazione Digitale acquisita al protocollo di ingresso 

con il n. 20235 del 1 agosto 2023, a mezzo della quale è stato comunicato che, a chiusura 

dell’istruttoria relativa all’avviso pubblico, la domanda di partecipazione presentata dal Dipartimento 

è risultata ricevibile e ammissibile ai sensi dell’art. 9 comma 2 del predetto avviso;  

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 129/2023 del 14 agosto 

2023, contenente l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento a valere sull’avviso pubblico 

“PNRR - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.1. Infrastrutture Digitali - Migrazione al Polo 

Strategico Nazionale - PAC Pilota (Febbraio 2023)”, con il quale l’istanza presentata dal 

Dipartimento è stata ammessa a finanziamento per un importo complessivo pari ad Euro 

18.283.474,00 (euro diciottomilioniduecentottantatremilaquattrocentosettantaquattro/00);  

CONSIDERATO che il predetto finanziamento non prevede la copertura di costi connessi alla 

corresponsione in favore del personale di incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche;   

RITENUTO di individuare quale RUP per la procedura di cui alla presente determina il Dirigente 

dell’Ufficio per le Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Dott. Ing. Davide Pozzi;  

RITENUTO, altresì, trattandosi di prestazione di importo superiore ai Euro 500.000,00, così come 

previsto dalla linea guida ANAC n. 3, di dover individuare quale direttore dell’esecuzione del 

contratto (DEC) il Dott. Ing. Marco Di Leonardo, in servizio presso l’Ufficio per i Servizi Informatici;  

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità per il 

conferimento dell’incarico di RUP, resa dal Dott. Ing. Davide Pozzi, e di DEC resa dal Dott. Ing. 

Marco Di Leonardo; 

VISTA la nota prot. n. DC_Ris_Log_23170 del 12 settembre 2023 con la quale il Dipartimento ha 

trasmesso a Polo Strategico Nazionale S.p.A. il piano dei fabbisogni relativo al progetto di migrazione 

di servizi strategici e critici del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, Soccorso Pubblico e Difesa Civile 

sul Polo Strategico Nazionale, di cui all’art. 18 comma 1 della convenzione stipulata tra quest’ultima 

e il Dipartimento per la Trasformazione Digitale in data 24 agosto 2022; 

VISTA la nota con cui Polo Strategico Nazionale S.p.A. ha trasmesso al Dipartimento il progetto del 

piano dei fabbisogni, identificato dal codice n. 2023-0000080219290584-PPdF-P1R2 contenente la 

proposta tecnico-economica per la fornitura di Servizi del Polo Strategico Nazionale, di cui all’art. 

18 comma 2 della medesima convenzione, acquisita al protocollo di ingresso in data 13 dicembre 

2023 con il n. DC_Ris_Log_33304; 

VISTA la relazione predisposta da personale della Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e 

Strumentali in data 15/12/2023, con la quale sono state attestate l’adeguatezza del progetto dei 

fabbisogni alle esigenze del Dipartimento e la congruità del prezzo rispetto all’insieme dei servizi 

previsti nel progetto; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

mailto:ril.ufficioict@vigilfuoco.it
mailto:ril.ufficioict@cert.vigilfuoco.it


 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO E DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

 

 

Via Cavour n. 5 –00184 Roma – Tel. 06 46529913 

ril.ufficioict@vigilfuoco.it - ril.ufficioict@cert.vigilfuoco.it 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

ACQUISITO per la procedura di cui alla presente delibera a contrarre il CUP F81C23000770006; 

DELIBERA 

Si approvano le premesse. 

Si approva l’aggiornamento e integrazione della programmazione biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2023/2024 della Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali - Ufficio per le 

Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione per l’acquisizione dei servizi indicati nel 

progetto del piano dei fabbisogni trasmesso dal concessionario - società di progetto Polo Strategico 

Nazionale S.p.A. - mediante adesione alla convenzione stipulata tra quest’ultima e il Dipartimento 

per la Trasformazione Digitale in data 24 agosto 2022 (CUP J51B21005710007 - CIG 9066973ECE).  

L’importo massimo previsto per l’affidamento dei servizi indicati nel progetto del piano dei 

fabbisogni trasmesso dal concessionario - società di progetto “Polo Strategico Nazionale S.p.A.” è 

definito in Euro 18.283.474,00, IVA 22% compresa, a gravare sulla quota ammessa a finanziamento 

in esito all’approvazione con decreto del Capo del Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 

129/2023 del 14 agosto 2023.  

Le spese per il contributo obbligatorio ANAC e per le pubblicazioni previste dalle norme vigenti 

troveranno copertura negli stanziamenti del capitolo 1971 piano gestionale 1 dello stato di previsione 

della spesa di questo Ministero relativo all’esercizio 2024. 

Il personale in servizio presso l’Ufficio per le Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

D.C.S.L.G. Teresa Apuzzo, D.C.S.L.G. Ivan D’Ettore, I.L.G.E. Paola Lazzarini e I.L.G. Mario 

Galiani sono incaricati di svolgere le funzioni di supporto al RUP della procedura di cui alla presente 

determina. 

Il IIE Saverio Sorrentino e IIE Stefano Ricci sono incaricati di svolgere le funzioni di supporto al 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto.  

 

        IL DIRETTORE CENTRALE  

                                   (MARSELLA) 

 
  

 
 

 

mailto:ril.ufficioict@vigilfuoco.it
mailto:ril.ufficioict@cert.vigilfuoco.it

		2023-12-18T07:39:40+0100
	DAVIDE POZZI


		2023-12-18T09:36:28+0100
	MARSELLA STEFANO


		2023-12-20T10:44:19+0100
	protocollo




